sur Celui qui est tout. Dieu semble nous repousser quand il ne nous assiste pas d'une manière sensible dans nos tribulations ; mais, si nous avons de la foi, comptons que c'est le temps où il se tient plus près de nous. Il n'est jamais plus notre force que lorsque nous sentons notre faiblesse. « La force, dit l'Apôtre, se perfectionne dans l'infirmité. » (BERTNIER.)

ÿ. 3. Envoyez votre lumière et votre vérité, elles m'ont dirigé et conduit sur votre sainte montagne, etc. Parce que votre lumière est votre vérité même ; sous deux noms différents, il n'y a qu'une seule chose. Qu'est-ce, en effet, que la lumière de Dieu, si ce n'est la vérité de Dieu ? Et le même Christ est à la fois cette lumière et cette vérité. « Je suis la lumière du monde ; celui qui croit en moi ne marchera pas dans les ténèbres. (JEAN, VIII, 12.) » « Je suis la voie, la vérité et la vie. (JEAN, XIV, 6.) » — Il est lui-même la lumière, il est lui-même la vérité. (S. AUG.) — Lumière de la grâce, source de joie et de consolation qui dissipe par sa présence toute la tristesse de l'âme. — Vérité de Dieu, fidélité à garder ses promesses, autre motif de joie, de confiance et d'espérance. — Lumière de Dieu pour nous éclairer dans notre conduite. Vérité de Dieu pour nous faire discerner l'erreur et le mensonge, la vérité de Dieu d'avec la vérité purement humaine, que les prétextes et les déguisements altèrent. — C'est cette vérité de Dieu qui conduit et qui mène aux divins tabernacles, au lieu que les vérités purement humaines jettent dans l'erreur et dans le précipice. (DUGUET.)

ÿ. 4. Une lutte incessante existe dans notre nature, et tandis que le temps nous emporte irrésistiblement vers la vieillesse, signe avant-coureur de la mort, le désir du cœur est toujours pour la jeunesse et la vie. Il y a dans la jeunesse je ne sais quoi qui charme et ravit le cœur, et la jeunesse que le cœur aime par-dessus toute autre jeunesse est la jeunesse même du cœur, sa fraîcheur, sa beauté, sa vivacité, son épanouissement déjà fécond et non encore désenchanté par la triste expérience d'une vie de souffrance. De là ces soupirs si purs et si ravissants du chantre d'Israël : « Je m'approcherai de l'autel de Dieu, du Dieu qui réjouit ma jeunesse. » Mais d'où vient que la jeunesse, et surtout la jeunesse du cœur, a pour nous tant de charmes ? C'est que la jeunesse, dans sa nouveauté, nous révèle la vie sous une de ses formes les plus douces et les plus pures. C'est une unité et une intégrité qui n'ont point encore été violées, c'est une perfection et un bonheur qui s'attachent naturellement à tout ce qui est près de son principe, car la